Tom. IV. Part. II.

situs vocabulo Scorbutum appellari maculosum, neque inconsultum fuisse Belgam, qui toto libro, ubi morbum hunc describit, *Schimmel* nominavit, ut nominari vulgò solet floridus humidorum Situs. Cum verò hæc maculæ etiam in morbis malignis, tum imprimis castrensibus, apparent, planè ego persuasus sum & has ipsas scorbuticæ & saluginosi sanguinis esse reliquias, fermenti febriculosi ope in cutim propulsa, quarum si copia major est, quàm ut digeri fecerintque à sanguine possint. Natura succumbit, si minor & facilis est præcipitatio, ecce apertam salutem viam; adeò certum est, auctam aliquot gradibus Scorbuticæ Salis & copiam & qualitatem in malignam transire atque contagiosam. Maculis pustulæ succedunt, aut scorsim apparent, nunc conicæ, nunc convexæ, nunc planæ, nunc confertim nunc sparsim exeuntes, colore nidem vario & flavo & rubicundo & obscuro-purpureo, quas, quòd calore lecti provocatæ pruriginem mollescunt, merito Epinyctides voces. Has ipsas quoque Alcali determinat, & ualsedo est leviori visco intexta, aut subtiliori Alcali animata, ita & color & forma & duratio varia; calor autem ut plurimum hæc in cutim evocat frigilque repellit, & ut aliquibus post extrusas in superficiem pustulas melius sit, scio tamen, quibus ea res magnum pariat incommodum, & prurigo secretaque in cutim scorbuti materies in illa sanguinis fermentatione caloreque restivo plus noceat, quàm massæ adhuc involuta frigoreque repressæ; adeò ut hyemes & modica frigora præ calore illo & hinc natâ fermentatione colliquisivâ optare sibi habeant tristioris morbi candidati. Jam verò etiam ante & initio hujus morbi tumores erumpunt toto corpore in speciem duri, sæpe etiam magni & juglandem nucem æquant; noctu hi quoque invadunt, de die fugitivi, identidem tamen redeuntes; vidi semel, qui tam certo ac flato tempore, media nempe nocte, prorumperent magni admodum, & cum meridiano demum sole recederent, mox redituri. Vultum sæpe hæc ipsa tubercula infamabant, & nunc nasum, nunc os in diversa trahebant, prodromi Scorbuti jamjam ingravescens. Accedunt quoque Furunculi focii & comites viscosæ & *unvollig* saluginis, puerorum alios morbus, sed qui contagio etiam in adultos transeat corporisque violet habitum, quod ubi ex improviso fieri solet, Saxones id ab incubitu vel insessu impuro locoque pisculari, *eine Unseht*, repetunt. Nempe credunt, si quis vel strato aut terræ incubet, cui fordes squaloremque infectum animal adfricavit, hoc quoque contagio in vicinos quosque obnoxia valitudinis, tum maximè scorbuticæ temperis, ex facili transmitti & pro ingenio peccantium humorum determinari. Si jam quoque Bubones, ne quid ad æmulationem Veneræ Luis deesse videatur, Scorbutum comitantur ægrosque leverissime adfligunt, quæ omnia sic in Tutio simul coaluisse vidi, ut, nisi juratâ fide & nota probitate se absolvisset, suspitionis aleam effugere non potuisset. Fuerat is ab annis aliquot Scorbuticus singulisque annis novum experiebatur symptomatum genus, primùm Hypochondriorum dolores, deinde Tubercula illa repentina & nocturna, tertio post anno Articularum sonoros ad motum atque extentionem fragores, ita ut etiam exaudiri possent à vicinis, inde & Cordis palpitationes assurgentibus in sanguinem flatibus, simul etiam pustularum confertarum in pedibus manibusque uberrimum proventum, pruriginem maximè infectum; atque hæc omnia æstate, hyeme enim symptomatum illorum malacia & melior in totum valitudo. Steterant jam annos aliquot hæc symptomata consuetudine sprete, neq; appetitum aut corporis incremento vel vultus nitore ullam noxam adferentia, cum fortè in notam meretricis operibus urbem evocaretur, ibique negotiorum causâ ipsas sex septimanas